
 

 

 
   

Skriftlig orientering om status på ICORN fribygæster 
samt afholdelse af ICORN General Assembly 

Da udvalget besluttede hvilken fribykunstner, man ønskede at invitere til 

København i 2024-2026, samt da man besluttede finansiering til afhol-

delse af ICORN General Assembly, bad udvalget om at blive orienteret 

om begge.  

 

Hermed orienteres om den tidligere, den nuværende fribyforfatter samt 

afviklingen af værtskabet for ICORN International General Assembly 

2024. 

 

Baggrund 

København har siden 2010 fungeret som friby for forfulgte kunstnere 

under det internationale fribynetværk ICORN, der arbejder for at be-

skytte kunstnerisk ytringsfrihed. Som en del af dette engagement vandt 

København værtskabet for ICORN International General Assembly 

2024. Københavns Kommune afviklede dette arrangement i samar-

bejde med ICORN og lokale partnere i perioden 29-31 maj 2024. 

 

Status på nuværende ICORN fribygæst 

Københavns nuværende fribygæst (2024-2026) er en forfatter fra 

Bangladesh, som har været i København siden foråret 2024. Foruden 

forfatter er han også blogger, manuskriptforfatter, oversætter og miljø-

aktivist med fokus på ligestilling, kønsbaseret vold, religiøs fanatisme og 

miljørelaterede spørgsmål. Hans hustru ankom til Danmark i august 

2024 og parrets barn blev født i København i november 2024. Ophol-

det for fribygæsten, hans hustru og deres barn kan fortsat rummes in-

den for den gældende budgetramme. 

 

Status på tidligere ICORN fribygæst 

Københavns tidligere fribygæst, hvis ophold afsluttedes i juni 2024, 

skrev under sit ophold artikler, historier og noveller til magasiner i Bang-

ladesh og Indien. Hun fik desuden udgivet en bog på sit modersmål 

bengalsk. Bogen er siden blevet oversat til engelsk af den verdensbe-

rømte indiske oversætter Arunava Sinha og udgivet internationalt. Den 

danske version af bogen ”Ustandseligt forår“ er oversat af Cindy Lynn 

Brown og udgivet af Dansk PEN i maj 2024. 
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Under sit ophold har fribygæsten desuden læst af sine digte på den In-

ternationale Fredsfestival på Helsingør Højskole, deltaget som jurymed-

lem til Region Today Festival og optrådt med oplæsning på Freedom 

Stage på Gothenburg Book Fair.  I april 2022 blev fribygæsten inter-

viewet af Tore Leifer på P1 programmet Fra trusler og angreb til et fri-

sted som fribyforfatter i Danmark. 

 

 

Afvikling af ICORN International General Assembly 2024 

I forbindelse med ICORN International General Assembly gæstede 325 

forfattere, kunstnere, journalister, politiske repræsentanter, organisatio-

ner, samarbejdspartnere, ICORN-koordinatorer og menneskeret-

tighedsforkæmpere fra over 40 lande København. De deltog i work-

shops og paneldebatter om ytringsfrihed og forsvar for demokrati, 

kunstnerisk frihed og menneskerettigheder.  

 

Der blev desuden afholdt en lang række publikumsrettede arrangemen-

ter under temaet Forbudt Kultur for at engagere og involvere køben-

havnere i diskussionen om ytringsfrihed og kunstnerisk frihed. Køben-

havnere kunne blandt andet deltage i forfatteroplæsninger på Sydhavns 

Bibliotek, paneldebat på Johan Borups Højskole med landspolitikere, 

forskere, kunstkritikere og kunstnere om kunstens værdi i et demokra-

tisk samfund, fotoudstillingen Melting Horizon: A journey through 

Changing Scandinavia på Københavns Rådhus samt pop-up udstillin-

gen Forbidden Books på Nørrebro Bibliotek med 70 bøger, der af for-

skellige årsager er forbudt rundt om i verden.  

 

Kultur- og fritidsborgmester Mia Nyegaard deltog ved generalforsam-

lingen med velkomst- og afslutningstaler og deltagelse ved arrange-

menter og frokostmøder med politikere og beslutningstagere. 

 

Generalforsamlingen markerede Københavns stærke opbakning til 

ICORN’s arbejde og satte rammerne for vigtige diskussioner om nuti-

dens trusler mod demokratiet og forsvar af menneskerettigheder og yt-

ringsfrihed. I løbet af generalforsamlingen blev der skabt netværk og 

personlige kontakter mellem fribygæster og delegerede fra ICORN 

medlemsbyerne.  

 

ICORN-sekretariatet udtrykte stor tilfredshed med afholdelsen af Gene-

ral Assembly 2024 i København, som de roser for stor tilslutning og po-

sitiv respons fra deltagerne.  

 
I konkurrencen om at blive ’Årets Kongres 2024’ vandt ICORN General 

Assembly prisen som runner-up. Prisen blev uddelt af Wonderful Co-

penhagen i marts 2025. 
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Videreførsel af KK’s ICORN-indsats 

Finansieringen til fribyforfatterordningen udløber med udgangen af 

den nuværende fribygæsts ophold i Danmark medio 2026. Forvaltnin-

gen forventer derfor at udarbejde et budgetforslag til udvalget om fi-

nansiering til et fribyophold for en ny gæst i perioden 2026-2028. 

 

 

 


